

GAZETA KRAKOWSKA

Nro 5.

Z KRAKOWA DNIA 16. STYCZNIA 1811 Roku WE SRODE.

*Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu
w Pałacu Naszym w Dreźnie d. 24 Grudnia
Roku 1810*

FREDERYK AUGUST

Z Bożey Łaski Król Saski, Xiążę War-
szawski, &c. &c.

W skutku artykułow 1go i 3go Dekre-
tu Naszego pod dniem 19 miesiąca prze-
szłego, Wydział w Sądzie Kryminalnym
Departamentow Warszawskiego i Kaliskie-
go, końcem rozsądzenia spraw Kryminal-
nych w nowych Departamentach artyku-
łem 1wszym tegoż Dekretu wyszczególnio-
nych stanowiącego; na przedstawienie Mi-
nistra Naszego Sprawiedliwości, pod dniem
19tym m. t. mianowaliśmy i mianujemy na
skład rzeczzonego Wydziału.

Uur. Jlnickiego.

Dwernickiego.

Orzechowskiego.

Wolickiego i

Ratyńskiego.

Sędziow Appellacyynych Xięstwa Na-
szego Warszawskiego. Minister Sprawiedli-
wości wyżej mianowanych, na wskazane
sobie urzędowanie wezwie, w niem infla-
lować będzie, i ninieyszą Naszą nomina-
cyą ogłosi.

(Pod.) *Frederyk August.*

(L.S.) przez Króla

Zgodno z orygim: *Minister Sekretarz Stanu*
Felix Eubiński, *Stanisław Breza.*
Minister Sprawiedliwości.

(L.S.) Zgodno z oryginałem

Antoni Jonneman *Minister Sekr. Stanu*
Sekr. Jeneralny. *Stanisław Breza.*

Z Paryża d. 26. Grudnia.

Najjaśniejszy Cesarz rozkazał, aże-
by 100 młodych Kroatow ćwiczyło się bez-
płatnie w Cesarskiej szkole kunsztow i
rzemiosł w Chalons nad Marną. Sześć-
dziesiąt siedm przybyło ich tam już, i lu-
bo 350 mil podróży odbyli, iednego tylko
chorego w Lyonie zostawili. Gdy d. 18 b.
m. do Chalons wchodzili wyszły liczne
oddziały uczniow tey szkoły na przeciw-
ko nich. P. Larochevoucault-Liancourt,
jeneralny dozorca tey szkoły, znajdował
się pod czas ich przybycia w tem mieście.
100 innych Kroatow przybędzie do wo-
skowey Cesarskiej szkoły w Fleche.

Ostatniey niedzieli wykonali przed J.
C. K. Mcią przysięgę Senatorowie Hrabia
Shée, Wiceadmiral, Hrabia Verhnell, Je-
neral dywizyi Hrabia Narbonne i inne o-
soby.

Jenerał Sarrazin, który iak wiadomo
uszedł przed niejakim czasem od woyska z

pod Boulogne, skazany zaocznie został przez sąd wojskowy w Lille na śmierć; odsądzony także jest od honoru i z liczby członków legii honorowej wymazany.

Prezydent zjednoczonych stanów północnej Ameryki, wydał pod 28 Listopada odezwę, w której nakazał rządzący Orleanu, ażeby powiat należący do Luisiany, który od ustąpienia tego kraju przez Francją zjednoczonym stanom, został w ręku Hiszpanów i wszelkie z rządem Hiszpańskim układy o oddanie jego bezskuteczne były, siłą opanował.

Przy la Hougue rozbiła się Angielska fregata 916 działach, a lud jej podobno się zatopił.

Angielskie towary palone były d. 8 Grudnia w Marsylii, a d. 17 w Turynie. W Besanson spalono między innymi 7105 muślinowych chustek, 4434 sztuk muślinu piki &c. w Abbeville 2057 par ponczoch, 9456 sztuk muślinu, basinu, &c.

W roku 1789 zrobiono w Reims, Chalons, &c. to jest wterazniejszym departamencie Marny za 9 milionów 758,226 fr. towarów, a w roku 1810 zrobiono ich za 19 milionów 690,579 fr.

Korsarz Marya Ludwika przyprowadził do Cherburga dwa Angielskie okręty, każdy o 400 beczkach, które szły z Milsipi z drzewem Mahoniowym do Londynu. Zabrane one zostały po 4 godzinnej uporczywej walce, w której waleczny Kipitan Thull, dowódca korsarskiego okrętu zabity został.

Monitor dzisiejszy zawiera następujący list W. Sędziego, ministra sprawiedliwości, do Radcy stanu i prezesa sądu zdobyczego:

W Paryżu d. 25 Grudnia 1810.

Mci Prezydencie! Minister związków zagranicznych podał z rozkazu Najjaśniejszego Cesarza i Króla pod d. 5 Sierpnia pełnomocnemu ministrowi zjednoczonych stanów Ameryki notę, w której wyrażono było:

„Upoważniony jestem oświadczyć W Panu, iż wyroki Berliński i Medyolański odwołane są i od 1 Listopada mogą mieć nie będą, jeżeli rząd Angielski odwoła gabinetowe swoje rozkazy i odstąpi nowych zasad blokady, które zaprowadził, lub jeżeli zjednoczone stany; stosownie do udzielonej mi uchwały, potrafią to zrobić, że Anglii szanować będzie ich prawa.,

Po udzielonej tej nocie wydał prezydent Amerykański pod d. 2 Listopada odezwę, w której oznajmiając o odwołaniu wyroków Berlińskiego i Medyolańskiego, oświadcza razem, iż po odwołaniu tych wyroków, ustąpi wszelkie surowe środki przeciw Francji i jej posiadłościom, które uchwały i Maia nakazane były. Wydział skarbowy wydał pod tymże dniem okólnik do wszystkich Amerykańskich celników, którym nakazuje im, aby wszystkie Francuzkie zbrojne statki wpuszczali do portów i wód Amerykańskich, Ustawa zaś zabraniająca wszelkiego handlu z Angliją mieć znowu moc swoją będzie od 2 Lutego, jeżeli do tego czasu gabinetowe rozkazy rządu Angielskiego i wszystkie sprzeciwiające się przepisy neutralności Amerykanów odwołane nie będą.

Na mocy tego, przez rząd zjednoczonych stanów zaciągniętego obowiązku, zrobienia prawom swoim poszanowania, rozkazał J. C. K. Mość, ażeby wszystkie

prawy w radzie zdobywczoj względem Amerykańskich okrętów, które od 1 Listopada lub później zabrane zostają, nie były podług wyroków Berlińskiego i Medyolańskiego sądzone, ale tylko zatrzymane były, zostawiając do nich prawo właściicielom aż do 2 Lutego roku przyszłego, w którym czasie, jeżeli zjednoczone stany dopełnią swojego obowiązku, sprawienia poszanowania prawom swoim, rzeczony okręty wraz z ładunkiem właścicielom oddane zostaną.

Przyimiy, Mci Prezydencie, zapewnienie moiego wysokiego szacunku.

(Pod.) *Xże Mafsy.*

Z Hamburga d 3 Stycznia.

Wczoray w wieczor przybył tu Radzca stanu, Hrabia Chaban, jako członek rządowej naszej kommissyi z audytorami rady stanu z Paryża.

Z Amsterdamu d. 29. Grudnia.

Nadzwyczaj mocne wichry, które kilka dni trwały i dziś dopiero ustały, zrządziły tu wielkie szkody. Angielski liniowyy okręt Minotaurus o 74 działach, pod Kapitanem Bairett, który powracał z morza Bałtyckiego i dostać się chciał do Pli mutu, wpędzony został na wysokości Texlu na miąłczyznę i postradził masztown. Z 590 ludzi, któremi był osadzony, wyratowano d. 23 na Barkasach 110 wraz z porucznikiem; część ich przyprowadzono tu dzisiaj. Co się zaś z resztą ludzi stało nie wiemy; ale d. 23 w południe znajdowali się jeszcze wraz z kapitanem na tym okręcie. Z pojedynczych okrętów zatopiło się pod czas tej burzy wiele ludzi pod naszymi brzegami.

Gdy departamenta Hollenderskie stały się morską prefekturą, J. C. K. Mość

mianował zatem byłego Ministra morskiego van der Heim, prefektem morskim, który w Amsterdamie mieszkać będzie. Była kancelarya mórská i woienna jest znisziona.

Od 2 Stycznia roku następującego Baron Alphons obeymie urząd intendenta spraw wewnętrznych w Hollandyi. Dotychczasowi Landroftowie mieć będą tytuł prefektów, burmistrze prezydentów i t. d.

W roku 1809 zaszczipiono w Hollandyi 51,228 osobom krowią ospę. Lekarze, którzy przeszło 100 osobom bezpłatnie tę ospę zaszczipili otrzymają w nagrodę złote medale.

Doniesienia z Londynu mówią o ustaniowieniu regencyi.

Ogłoszone tu zostało co następuje:

My Xże Arcykanclerz państwa, Xże Placencyi, Jeneralny namieśnik J. C. K. Mci, zważając na położenie miały w wszystkich departamentach hollenderskich i chcąc zapewnić im od 1 Stycznia pieniądze na ich potrzeby i zaspokoienie wierzycielow, postanowiliśmy za upoważnieniem i pozwoleniem J. C. K. Mci i stanowimy co następuje:

Art. 1. Potrzebne wydatki dla Miasta Amsterdamu oznaczone są tymczasowo 2 miliony 600,000 złh. czyli 3 milionow 460,000 frankow. Dochody miasta Amsterdamu wynoszą 500,000 złh. czyli 1 milion 500,000 fr. — 2. Brakujące do tej summy 2 mil. 100,000 zł. mają być następującym sposobem wybrane: — 3. Miasto Amsterdam ma wchodzącą dawniej do skarbu opłatę od mięsa dla siebie zatrzymać. — 4. Podatek ten wybierany być ma przez urzędnikow skarbowych i każde oszukantwo karane być ma iak uchybienie skarbowi-

— 5- Dla użytku miasta ma daley bydź od każdego franka podatku jeden sold wybie-rany. — Dla załósowania tych podatkow do summy pierwszym Artykułem oznaczo-ney, ma prezydent i rada miasta uchylic wszystkie wydatki, bez których sie tylko obeyśdz może i podać ich wyszczególnienie przed 10 Stycznia prefektowi. — 7. Rozkład wszystkich wydatkow miasta Amsterdamu ma bydź intendentowi wewnętrznemu do 10 Stycznia podany. — 8. Ministrowi we-wnętrznemu polecone jest ogłoszenie ni-niejszego wyroku. (Dalsze artykuły ty-czą się innych miast Hollenderskich.) — Działo się w pałacu naszym w Amsterda-mie d. 25 Grudnia 1810.

Xże Arcypodskarbi państwa, Je-neralny Rządca J. C. K. Mci,
Xże Placencys.

Z Ankony d. 14. Grudnia.

Od 8 Stycznia roku następującego sprzedawany tu będzie więcey dającym ładunek tych okrętow, które d. 22 Paździer-nika przez Francuzko-Włoską flotyllę, pod dowództwem Kapitana Dubourdiou, zabrane zostały z portu wyspy Lisy. Ten ładunek składa się z bawełny, oliwy, iedwabiu, hałunu, szkła Czeskiego, pło-cien, i t. d.

Z Laibachu d. 11. Grudnia.

Dzisiejsza gazeta tuteysza zawiera następujące rozporządzenie marszałka i Je-neralnego rządzcy Illiryi:

”Zważywszy, iż drogi wyższego i wewnętrznego Krainu tak dalece od rabu-fłow są nagabane, iż wewnętrzne bezpie-czeństwo jest naruszone, dla położenia więc raz końca tem zdrożnościom, stanowi się, iż wszystkie leżące przy drodze wyższego i wewnętrznego Krainu wie odpowiedzial-

nemi są za wszystko, co tylko przeciw pu-blicznemu bezpieczeństwu stanie się w tych powiatach. Mieszkańcy wynagrodzić po-winni podrożnym wszystkie wydarte im rzeczy w ich obrębie, lecz mają prawo do majątku przelępcow, gdy będą schwyta-nemi i do sądu dostawionemi. Jeżeli roz-boy lub zaboystwo w której wsi popełnione zostanie, tedy mają bydź z tey wsi więci zakładnicy i w zamku póty trzymanemi, póki sprawcy nie będą schwytane ni. Prze-ślępcy będą przez woyskową kommissyą na śmierć skazanemi, i po dopełnionym wyroku, zwłoki ich będą do nieograniczo-nego czasu na gościńcu wsi, przy której zbrodnia popełnioną została, na widok publiczny wystawione. Mieszkańcy całe-go powiatu odpowiedzialnemi są do 6 mie-sięcy za utrzymanie tych zwłokow na swo-im miejscu pod karą zapłacenia 1000 fr. do kasy ubogich.,

Jenerał Hrabia Lauriston, adjutant J. C. K. Mci, opuścił wczoray Laibach i udał się Sawą do Siłsek, dla obiechania Kroat-cyi.

Od brzegow Menu d. 28. Grudnia.

Z Rofsyi donoszą, iż znakomitsi i bo-gatsi Turcy, którzy tey kampanii w nie-wolą zabranemi zostali, pozwolenie otrzy-mali udania się do Peterzburga, dla prze-pędzenia tam zimy.

P. Achard, Dyrektor fabryki cukru z burakow w Kunern przy Steinau w Szląsku otrzymał od Króla Bawarskiego złoty me-dal w podarunku. Dopiero przyszłego la-ta ukończyć się mająca iego fabryka cukru w Kunern, wyrabia już tey zimy co-dziennie po 300 funtow syropu, który do-bry jest do kuchni. Syrop ten przedawa-ny jest z znacznym zyskiem dla fabryki po

20 talarów cetnar i znalazł wielki pokup.

Z Sztokolmu d. 25. Grudnia.

Rofsyyski Putkownik Czerniszew przebiecał gońcem przez miasto nasze, a P. Blumenthal przybył gońcem do naszego dworu z Peterzburga.

Wywóz żelaza z Sztokolmu wynosi roku tego 124,319 okrętowych funtów, mniejszy zatem jest o 62,000 od roku przeszłego.

Nie wiele dotąd złowiono śledzi pod brzegami Gotenburskiemi.

Z Londynu d. 18. Grudnia.

(Przez Francją.)

Na wczorayszem posiedzeniu izby niższej parlamentu zdał P. Dundas sprawę w imieniu komisji do powzięcia od lekarzów Królewskich wiadomości o stanie zdrowia Monarchy.

Kancelarz skarbowy wniósł, aby naradzenie się nad tym raportem do przyszłego czwartku odłożone zostało. Na ow czas poda Kancelarz izbie w tajny wydział zamienioney trzy tymczasowe wnioski, które zupełnie zgadzać się będą z przedsięwziętami w podobnych okolicznościach roku 1788 środkami. Pierwszy obymcwać będzie stan choroby Króla, która czyni go niezdolnym do pełnienia obowiązków Królewskich. Drugi wskaże potrzebę przydania J. K. Mci zastępcy pod tytułem reagenta. Trzeci nakoniec zawierać będzie warunki i ograniczenia, pod jakimi reagent ma być ustanowiony.

P. Ponsonby oświadczył się przeciw trzeciej propozycji, iż podobny środek w okolicznościach tarazniejszych przeciw się nietylko konstytucji, dobru kraju i interesowi korony, ale nadto jest obrażającym dla wysokiego Następcy tronu.

P. Sheridan mniemał, iż należy chwalić adres do Następcy tronu z prośbą, aby przyjął rejentą pod warunkami i okolicznościami, i jakie mądrość obu izb parlamentowych uzna za potrzebne.

Po ukończonych sporach odłożono naradzenie się nad wspomnianym raportem do czwartku.

Pocztowy statek z Lizbony przywiozł stamtąd listy do 2 b. m. Gazety Portugalskie mieszczą doniesienia o działaniach wojskowych od dni 10ciu, ale te nie ważne w sobie nie zawierają. List Lorda Wellington pod d. 25 Listopada do Rejencji donosi o demonstracyi, którą sprzymierzone wojska przeciw lewemu bokowi nieprzyjacielskiego stanowiska w Santarem czyniły. Demonstracya ta zdawała się Francuzom być tak mocną, iż większą część wojska, które na lewy brzeg rzeki Zezere byli posłali, do siebie ściągnęli. Tym czasem nic nie zaszło. Jak tylko posterunki nasze się cofnęły, powrócił nieprzyjaciel na swoje miejsce.

Podług listu z Lizbony zdać się, iż Drouet złączył się we 22,000 wojska z Mafseną. Liczba jego wojska jest przesadzona, ale połączenie nie podpada żadney wątpliwości. D. 27 Listopada pierwsza jego dywizya przybyła nad rzekę Zezere.

List z Silveira pod d. 16 Listopada donosi o ważney korzyści, którą nieprzyjacielski oddział, zapewne od dywizyi Gardanne odniósł, nad wojskiem sprzymierzonym.

Przy odejściu pocztowego statku z Lizbony rozchódziła się tam pogłoska, że 6000 Francuzów osadziło na nowo Leyria. Generał Mortier udał się d. 5 Listopa.

da z Sewilii do Estramadury z swem korpusem w drogę.

Niektóre listy z Lizbony zapewniają, iż Lord Wellington zwołał na 1 Grudnia radę wojenną, dla naradzenia się, czy lepiej było, uderzyć na Malsenę lub cofnąć wojsko do dawnego stanowiska pod Torres Vedras.

Z Wilna d. 17. Grudnia.

Przyszło tu najwyższe postanowienie o rozgraniczeniu powszechnem majątkow gubernii Wileńskiej, d. 8 Października w Petersburgu przez J. J. Mośkę podpisane. Mocą tego Ukazu po wszystkich powiatach tej gubernii wybrane będą Sądy graniczne pierwszej i drugiej instancyi. Rozdział 1wszy opisuje iacy obywateli mogą być wybrani do tych sądów. Rozdział 2gi okryśla obowiązki Sądów granicznych. Rozdział 3ci postanawia porządek jakim te sądy mają przystępować do wykonania obowiązków. Rozdział 4ty traktuje o porządku prowadzenia sprawy w Sądzie 1wsey instancyi. Rozdział 5ty zawiera opisanie porządku w Sądzie appellacyynym. Rozdział 6ty przepisuje ogólne prawidła dla obudwuch instancyi sądów granicznych. Rozdział 7my ściąga się do komorników. Rozdział 8my przeznaczą na utrzymanie tych Sądów z każdej włoki dyferencyyney, między duktem i reduktem na mapie oznaczoney przestrzemi, po rublu srebrnym dla Sędziego 1szej instancyi, po trzy ruble dla Sądu appellacyynego, po cztery złote dla regentow czyli sekretarzow obudwuch instancyi; także po 4 złote dla komorników i osobno dla nichże po 2 złote za kurgany narożne a po 1 złotym za kopce ścienne w rozległości 5 sznurów kładz się mające,

połowę zaś tego, kiedy poydzie appella-cya — Na nowy rok, podług dawnego ogłoszenia, cały ten ukaz oddzielnie od wiadomości zagranicznych, położy się i dalsze ukazy wychodzące iakoteż interesowańsze dawniejsze koleją ogłaszać się będą.

Od granic Rosyjskich d. 12 Grudnia.

Rosyjsko-Imperatorski dwór przyjął bardzo dobrze pełnomocnego Ministra Saskiego i Xięstwa Warszawskiego, Jenerała Watzdorf. Zapewniają, iż on upoważniony jest do ważnego układu względem zachodnich prowincyy Rosyi i Xięstwa Warszawskiego.

Z Norimbergi d. 25. Grudnia.

Dawny Król Hiszpański mieszka jeszcze zawsze z swą małżonką i Xięciem Pokoju w Marsylii i czasami tylko przejeżdża się do piękney wsi niedaleko tego miasta leżącej. Żyie z resztą osobno, iego małżonka i Xże Pokoju są jedynymi i codziennymi iego towarzyszymi. Była Frólowa Etruska przeędziła iestę w Nicei: syn iey znajduje się przy niej. I o Bóżem narodzeniu powrócić miała do Marsylii.

Względem wybuchley w południowey Hiszpanii zaraźliwey choroby, miano w Marsylii zaspokajające doniesienia. Zimno wstrzymało iey szerzenie się i zdaie się uflawać.

Z Nancy d. 21. Grudnia.

Oczekujemy tu znaczney liczby wysokiego stanu Hiszpanow, których poselają tu iako zakładników.

Z Peterzburga d. 18. Grudnia.

W przeszłą sobotę obchodzone było przy tutejszym dworze święto S. Męczennika Jerzego, czyli uroczystość wojsko-

wego orderu pod imieniem tego Świętego, wieczor w dobru zdrowiu z swej podróży do Karlsruhe.

przyczem nowo zasłużeni wojownicy zaszczyconemi tym orderem zostali.

Do Kronstadt przybyło w roku przeszłym 410, a odeszło 403 statków.

Wiadomości od wojska Zadunayskiego donoszą o rozgromieniu oddziału wojska Tureckiego pod wsią Szanką przez podjazd z korpusu Jenerała Hrabiego Woronzowa. W tej potyczce znakomicie popisał się Kapitan sztabu Bukatycz. Uderzywszy bagnetem na wojsko nieprzyjacielskie, 100 ludzi trupem położył, 35 wziął w niewolę, a resztę po lasach rozproszył. Z naszej strony 4 ludzi poległo, a 8 było ranionych. Nazajutrz po tej wygranej Turcy ze wsi okolicznych zaczęli dobrowolnie do obozu Rofsyyskiego przychodzić i broń oddawali prosząc o litość. — W drugiej stronie starszy wojskowy Melentiew posłany z pułkiem swoim do wsi Gen, leżącej blisko Widynu, dla zniszczenia młynów, które posługiwały tej jazdy nieprzyjacielskiej, rozczł z nim d. 26 Października bitwę. Walka ta trwała więcej dwóch godzin. Turcy utraciwszy więcej 40 ludzi w zabitych i 5 jeńców, uciekli. Na owczas spalono młyny i zabrano 28 wozów naładowanych faszynami. Z naszej strony 5 kozaków było lekko ranionych, a 4 konie zabite.

J. Imp. Mość oświadcza najwyższe swoje ukontentowanie Majorowi Neratow za popisanie się w bitwie d. 19 Września przeciw Czerkalsom.

Z Monachium d. 26. Grudnia.

Królowa Jmć z starszemi swoiemi córkami powróciła w przeszłą niedzielę w

Z Mühlhausen, w departamencie wyższego Renu d. 24. Grudnia.

Posiadamy tu teraz 33 fabryk sycowych i kartonowych, z których kilka mają po 300 do 500 prafs do wyciskania kolorów. Wszystkie te fabryki są teraz nadzwyczaj zatrudnione i nie mogą dosyć wyrobić towarów. Większa część robionych tu sycow idą do wszystkich okolic Francyi i Włoch.

Z Kassel d. 28. Grudnia,

Wyrok Królewski pod d. 20 b. m. stanowi, iż popisowi trzeciej klasy roku, 1808 w dawniejszych 8 departamentach, którzy 25 rok życia ukończyli i tego dowiodą, mają być od popisu wojskowego uwolnionemi, i Minister wojny wyda im na piśmie uwolnienie.

Minister wewnętrzny wydał pod d. 7 b. m. następujący okólnik do prefektów:

" Mci Prefekcie! Z wielu zaszych do mnie zażaleń widzę z niechęcią, iż wola J. K. Mci, ażeby każda religia była od sięg innej religii nie zależąca, nie wszędzie w królestwie jest jednakowo wykonywana. Podano mi nawet tu i owdzie wątpliwość względem prawdziwego brzmienia konstytucyi co do tego punktu. Jeżeli pod dawnemi rządami wyznawcy iakowej religii obowiązani byli opłacać się duchownym innej religii za obrzędy, których nie potrzebowali, pochodziło to stąd, iż w każdej prowincyi była panująca religia, której słudzy nie byli przez tolerancją lub opiekę rządową obowiązani cierpieć inną religią. Lecz konstytucya, postanowiwszy wolne wyznanie każdej religii, zniósła tę różnicę. Nie ma więc za-

dney panującey religii w kraju, a zatem żadney pobudki, ażeby iedna religia mogła od drugiey wymagać opłaty, co sprzeciwia się bardzo sprawiedliwości i słuszności. J. K. Mość powierzywszy wyrokiem d. 22 Stycznia 1808 plebanom wszelkiey religii utrzymywanie reiestrow stanu cywilneg), wyraził w tym wyroku, iż wyznanie kaźdey religii niepodległe bydź ma od sług inney religii. Kaźde więc wyznanie obowiązane iest ponosić kosztu swey służby Bożey, i inne nie mogą bydź w żaden sposób do tego pociągane. Proszę WPa. na, Mca Prefekcie, abyś wszystkim duchownem władzom Twęgo departamentu przypomniał o tey zasadzie, onę ogłosił i nad iey skutecznieniem czował. Przyymy WPa. zapewnienie moiego szacunku.

Minister wewnętrzny,
(Pod.) *Hrabia Wolfstadt*

Oto iest osnowa wyroku Królewskiego pod d. 1 Grudnia, znoszącego kapituły, opactwa, i t. d. w królestwie Welfalskim.

"Hieronim Napoleon, &c. Zważywszy naprzód, iż ustanowienia duchowne dla naturalney zmiany rzeczy nie odpowiada, ią iuż celowi swemu w terażniejszym stanie politycznych społeczeństw; powtóre, iż nie moż a im nadać pożyteczniejszego przeznaczenia, iak gły ich dobra w terażniejszych okolicznościach królestwa naszego obrocone zostaną na nieodbite publiczne potrzeby, a'część ich odda się handlowi, postanowiliśmy i stanowimy co następuje.

Od 1 Grudnia r. b. znoszą się wszystkie kapituły, opactwa, przeorstwa, klasztory i wszelkie zgromadzenia duchowne iakiegokolwiek bądź nazwiska. Wymuą się tylko zgromadzenia poświęcone publi-

czney edukacyi, i kapitała Wallenstein-ska dla orderu Królewskiego przeznaczona Będą zaś utworzone kapituły katedralne wyznania Katolickiego, które mając na czele biskupa, radę iego składać będą, a pensyą skarb publiczny wypłacać im będą. Wyznaczone także będą dożywotnie pensye członkom znieionych zgromadzeń. Wszystkie zaś dobra znieionych zgromadzeń przyłączaia się do dóbr narodowych.,"

z Kopenhagi d. 1. Stycznia.

Wyszło tu nowe rozporządzenie Królewskie, iż żadne Angielskie towary, pochodzące z rękodzielni Angielskich nie mogą bydź w żadnem mieście królestwa publicznie sprzedawane pod karą konfiskaty na rzecz skarbu.

Podług listu z Gdańska pozwolił Najiaśniejszy Cesarz Francuzow wywozić z tamtejszego portu do Szwecyi zboże, drzewo i inne tamtejsze płody za opłatą czesliątej części cła nałożonego po 60 fr. od beczki.

Dowiadiujemy się, iż trzy nasze korsarskie statki w okolicach Bornholm przez burzę w dniu Bożego narodzenia rozbite zostały, lud iednak wyratowany został.

Rozmaite wiadomości.

Uważaia, iż między Paryżem i Konstantynopolem zachodzi od nieiakiego czasu ustawiczna korespondencya.

W Brodach tak wiele znajduje się rozmaitego gatunku towarow, iż ktokolwiek przyiedzie tam z pieniędzmi tanio ich nabydź może. Przez to miasto przechodzą często piękne flada owiec Hiszpańskich do południowey Rosyi, gdzie zaczęto ulepszać gatunek owiec.

D O D A T E K

D O N r 5.

GAZETY KRAKOWSKIE

Z KRAKOWA DNIA 16. STYCZNIA 1811 Roku WE SRODE.

Minister Sprawiedliwości.

Odebrał Dekreta Najjaś. Pana p. d. 26 Września, 11 Październia i 15 Grudnia r. z. któremi Monarcha raczył łaskawie potwierdzić zapisane przez następujące osoby różne legata:

Przez ś. p. Piotra Grabowskiego.

1mo XX. Kapucynom Warszawskim zł. 500.

2do Bractwu XX. Bazylianow Warszawskim zł. 500.

3tio Wszystkim Warszawskim szpitalom chorych utrzymującym zł. 6000

4to Bractwu Ś. Anny przy kościele XX. Bernardynow Warszawskich zostającemu zł. 500.

Przez Ur. Franciszka Radolińskiego.

Zapis summy 5000 zł. na rzecz Xiędza Mikołaja Pancerzkiego Kanonika Prokuratora Kapituły Kaliskiej, i po nim na następujących Kanonik w Prokuratorow teyże kapituły wiecznym funduszem uczyniony.

Przez Ur. Felixa Czarneckiego.

Zapis na kościół parafialny wsi Bra-toszewice w summie zł. 2000.

Przez Obywateli Towarzystwa Opatczyńskiego.

Zapis skupionych w miałteczku Opatczyńskie trzech domow z częścią ziemi. pożyczek dla każdego domu przynoszący, dla trzech zasłużonych żołnierzy, przez Ministra Woyny mianować się mających, aż do wygaśnienia pochodzący od nich familii, z prawem mianowania przez tegoż

Ministra Woyny innych zasłużonych żołnierzy w przypadku wygaśnienia familii pierwszych posiadaczow. Minister Sprawiedliwości oddaie pochwały sprawiedliwie się należące osobom, które przez swą cnotliwą pobożność ostatnie dni życia swego dobroczynnością dla kościołow i nie-szczęśliwych oznaczyły. Miśto mu jest oddać oraz sprawiedliwość Obywatelom Powiatu Opatczyńskiego, którzy gorliwy swoy patryotyzm tak pięknym czynem iszcząc, przykładowy ślad w dziejach oyczystych zostawiają, i z ukontentowaniem to do wiadomości publiczney podaje. — W Warszawie d. 1 Stycznia 1811.

Stopnie Zimna.

Dnia 11go Stycznia 1811,				
zrana	—	po południu	—	w wieczor
— 7	—	— 2	—	3.
— 12	—	— 4	—	5.
— 13	—	— 4	—	6.

J. Karkoszyński,

Dnia 14 i 15 Stycznia 1811.

Cena zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

Przełtne. Średnie. Poślednie.

Na Monetę.	Złp. gr.	Złp. gr.	Złp. gr.
Korz: Pszenicy	12 —	10 —	8 —
— Zyta	9 —	8 —	7 —
— Jęczmienia	6 —	5 15	5 —
— Grochu	8 15	8 —	7 —
— Owsa	4 15	4 —	3 15
— Jag et	18 —	17 —	16 —
— Rzepaku	15 —	14 —	13 —

Dnia 1go Lutego 1811 w kamienicy pod Nrem 53 na ulicy Sienney będą wlna sta, re Węgierskie przez publiczną licytacją o godzinie 9 z rana, za bankocle Wiedeńskie, lub monetę Pruską zdawkową, lub grubą sprzedawane.

W Xiegarńi Gröblewskiej w Krakowie na ulicy Grodzkiej Nro 27 znajduje się do sprzedania, 1mo Kodex Napoleona Xięślwu Warszawskiemu artykułem 69tym Konfitytucyi za prawo cywilne podany, z niektórymi odmianami na seymie Warszawskim roku 1807; tłumaczenie nowe, przez Xdza Xawiera Michala Bohusza; in folio w Warszawie 1810, kosztuje zł. pol. 22. — 2do Almanac de Gotha pour l'Année 1811, avec figures fp. 9. — 3to Kalendarzyk polityczny Warszawski Xiezy Piarow fp. 5. — 4to Kalendarzyk polityczny Warszawski z Kopersztychami fp. 8. — 5to O upadku miał w Polsce przez Surowieckiego, 8vo w Warszawie 1810 fp. 6 i gr. 15.

W Checinach znajduje się dworek murowany do sprzedania pod Nrem 160 mieszkanie piękne, pokoiow 5, czeladna izba z kuchnią, szpiżarnia, trzy piwnice sklepione, ogród przy samym domu, gdzie się znajduje szczepionych drzewek 100 wybornych fruktow, przytym jest dwie obory, dwie wozownie, słaynia, studnia, studola, do tego należy gruntu zagonow 2114, łaki na 24 fur siana.

Trybunał Cywilny Iwszey Instancyi Departamentu Krakowskiego na wniosek W. Prokuratora Królewskiego, czyni wiadomo publiczności: że Ur Nikodem Rudowski, na podaną przez siebie Rezygnacją uwolniony jest Reskryptem JW. Ministra Sprawiedliwości od urzędu konserwatora hipotek Departamentu Krakowskiego. Ktoby zatem mógł mieć do Ur. Rudowskiego jaką pretensją z sprawowanego przez niego urzędu rzeczzonego pochodzącą, ma się wprzeciagu miesiąca jednego zgłosić do tutejszego Trybunału, gdyż po tym miesięcznym terminie upiynionym Ur. Rudowskiemu kaucya na urząd konserwatora złożona, na powrot oddaną zostanie.

W Krakowie dnia 18 Grudnia 1810 roku.

Nikorowicz, Prezes.

Szpor, Sek. etarz.

W dobrach Sobkowie JW. Hrabi Szaniawskiego dziedzicznych, w powiecie Szydłowskim leżących, jest do puszczenia w arędę roczną propinacya piwa, oraz od S. Jana b. r. propinacya gorzałki, do której propinacyi należy 12 wsi i jedno miasto Sobkow, Browarow jest dwa. — Zboża można będzie w skarbie JW. Hrabi dostać, za umowioną cenę. Ktoby sobie życzył, zgłosić się może pod Nr. 180 na ulicy Grodzkiej, a tam o warunkach kontraktu, powźmie wiadomość.

Niżej podpisany Artysta przybyły z Włoch do tutejszego miasta, ma honor uwiadomić Prześwietna Publiczność, iż w domu Pana Wassezaba na ulicy Grodzkiej Nr. 21, otworzył Gabinet zawierający 85 figur woskowych wielkości naturalney, wyobrażających wielu Monarchow Europejskich, Marszałkow Francuzkich, wielu sławnych Jeneratów, Filozofow, słowem ludzi najsławniejszych tak naszych iako i sławnych czasow, ubranych stosownie do charakteru. Zaręcza zaś Amatorow pięknych sztuk, iż wszyscy którzy Gabinet ten bytnością swoją zaszczycić raczą, dokładnem wypracowaniem Figur zadziwieni, najmocniey ukontentowani odcyda.

Gabinet otwarty jest z rana od godziny 9 do 12tej, po południu od godziny 2giej do 9tej. — Osoby pierwszego stanu płacą podług upodobania. — Od osoby dyfityngwowanej płaci się zł. pol. 2 lub ryń. 4; Od dzieci i służących zł. pol. 1 lub ryń. 2.

Karetan Peci, We 30 anczyk.

Trybunał Cywilny Iszey Instancyi Departamentu Krakowskiego podaje do publiczney wiadomości: iż gdy z dniem 15 Sierpnia r. b. iako z dniem zaprowadzonego nowego sądownictwa urzędy bywszych Komornikow Sądowych ustały, ciz Komornicy

zwrócenia sobie swych kaucy do depozytu bywszego Sadu Szlacheckiego Krakowskiego złożonych żądają. Każdy przeto, ktoby do Komornika którego miał jakie pretensye z urzędowania komorniczego pochodzące, aby takie pretensye w przeciągu trzech miesięcy do Trybunału tutejszego zgłosił i udowodnił, gdyż po upłynionym tym terminie kaucye rzeczone Komornikom byłym Sadu Szlacheckiego Krakowskiego wydane z depozytu będą, a ci, którzyby jakie pretensye mieli, swey satysfakcyi z tego majątku tychże komornikow poszukiwaćby musieli.

Dan w Krakowie dnia 15 Grudnia 1810.

Nikorowicz, Prezes.

Szpor, Sekretarz.

Trybunał Cywilny Iwszey Instancyi Departamentu Krakowskiego wydziału Igo Wszytkim którym na tym zalezy podaje do publiczney wiadomości, iż nadesłane do tutejszego Trybunału od Wysokiego Trybunału Apellacyjnego Xięstwa Warszawskiego, w Rewizoryum Wiedeńskim zapadłe dekreta na dniu dzisiejszym na audyencyi Trybunałskiej publikowane były, które to dekreta rownie iako i akta następujące: 1 W sprawie Ur. Jozefy z Rogalskich Petryczynowey przeciwko Ur. Stefanowi Petryczyuowi o nieważność małżeństwa. 2 W sprawie Małgorzaty Słęczkowskiej przeciwko Elżbiecie Lipocowey o powrocie poszłanego łańcuzka. 3 W sprawie Ur. Jozefy z Bottow Wieruskiej przeciwko Ur. Stanisławowi Wieruskiemu o sumę 625 z, ryń. tudzież 17 z. ryń. 18 kr. 4 W sprawie Ur. Antoniego Korybuta Daszkiewicza przeciwko Wojciechowi Olechowkiemu o uślapienie folwarku Obrazowski zwanego. 5 W sprawie Ur. Alexandra Potkańskiego przeciwko Ur. Jozefie z Cieszanowskich Potkańskiej, o zapłacie summy 342 z. ryń. 52 kr. i 35 ryń. 30 kr. 6 w Rekursie Bazylego Lewickiego, Mandataryusza Jana Taubera w sprawie z Xiędzem Urbanem Pomianowskim, o sumę 100 ezer. zł. i 850 ryń. 7 Ouciażliwościach Rewizoryalnych Elżbiety Lipocowey w sprawie z Małgorzatą Słęczkowską o powrocie łańcuzka poszłanego. 8 W proźbie w sprawie Ur. Jozefy z Winnickich Humnickiej z UUr. Konegundą Sołtykową, Tomaszem, Michałem i Janem Kantym Sołtykami o zniszczenie testamentu ś.p. Macieja Sołtyka, w kancelaryi Trybunału złożone, sirony za opłata tax z teyże kancelaryi swego Trybunału podnieść mogą. — W Krakowie d. 3 Listopada 1810.

Nikorowicz, Prezes.

Szpor, Sek.

Trybunał Cywilny Iwszey Instancyi Departamentu Krakowskiego na wniosek JW. Prokuratora Królewskiego do wiadomości publiczney podaje: iż Ur. Jan Kanty Michiński bywszy Burgrabia Trybunału tutejszego uwolniony od urzędu Burgrabiego żąda oddania sobie kaucyi daney na sumę 3000 zł. pol. Ktoby zatem do rzeczonego Ur. Michińskiego miał iaka pretensyę z sprawowanego przez niego urzędu Burgrabiego pochodzącą; ma się zgłosić do Trybunału tutejszego w przeciągu miesiąca jednego, gdyż po upłynionym tym terminie kaucya Ur. Michińskiemu zwrocona zostanie. W Krakowie dnia 18 Grudnia 1810.

Nikorowicz, Prezes.

Szpor, Sekretarz.

Trybunał Cywilny Iszey Instancyi Departamentu Krakowskiego wiadomo czyni publiczności, iż w Archiwum Trybunału tutejszego znajdują się akta, które w drodze Appellacyi nie były zatławione, te zaś są: 1) W sprawie Agneszki Taszycki, przeciw Jordanowi Stolarzowi, względem zabrania i sprzedawania rzeczy po zmarłym jej mężu Franciszku Taszyckim poz. Małych. 2) Rekurs Fiskusa Królewskiego w pertraktacyi po Xiędzu Janie Janickim, względem wydanych Małżonkom Radeckim pieniędzy. 3) W sprawie matolewicz Jacka i Jadwigi Czechow, przeciw Masie kredalney Nathaniela Kluga, względem rzeczywiści summy 1114 ryń. 32 1/2 kr. 4) Jurysdykcyi Radoszyckiej tłumaczenie się na skargę Agneszki z Troianowskich Skibińskiej, w interesie podziału majątku po ś. p. ożefie Skibińskim pozostawłego. 5) Relacya Sadu Szlacheckiego Krakowskiego, w sprawie o taxę pośm ertelną w sukcesyi po Onufrym Kroier. 6) W sprawie Piotra Cerpona, przeciwko Elżbiecie Petrowy, o zapłacie summy 550 złp. z swoimi przynależnościami. 7) W sprawie Kaspra Hra

bi Jabłonowskiego z Żydami Leibel Auerbach i Jakobem Lipszyc, o przywrócenie do pierwszego stanu w interesie dostawienia żelaza. 8) Rekurs P. Jozefa Maiewskiego, w sprawie z Katarzyną Beiorowską, o pretensye pomieszkania. 9) Rekurs Jozefa Margrabi Myszowskiego w pertraktacyi po Michale Wielopolskim. 10) W sprawie Jozefa Dady, przeciw Franciszkowi Matryckiemu, względem pary wołów. 11) W sprawie Jozefa z Wielopolskich Myszowskiego, przeciwko Elżbiecie z Bielińskich Myszowskiej, o wystuchanie świadków na wieczną rzecz pamiętkę względem poczynionych szkód i wynikających pretensyi. 12) W sprawie Miałta Krakowa, przeciw Wielmożnemu Ignacemu Benos o 150 czer. zł. 13) W sprawie Fiskusa przeciwko P. Skotnickiemu, o 6000 złp. 13) W sprawie Michała Kowalskiego, przeciwko Antoniemu Ciupakowi o odzyskanie młyna z gruntami w Rygolicach. 15) W sprawie Małgorzaty Słęczkowi, z mieszczanami tutejszemi o sumnę 2700 złp. 16) Rekurs Komornika Przedpeńskiego, przeciwko rezolucyi tutejszey d. 27 Marca 1810 wydanej w interesie Kobyteckiego. 17) Rekurs Franciszka Elsnera, Woyciecha i Konegundy Elsnerow, oycy i opiekuna względem uchwałoney sprzedarzy kamienicy pod Nrem 31 w Krakowie siołajcy. 18) Rekurs Fiskusa Królewskiego, względem tazy pośmiertelney po Apolonii Chwalibogowej. 19) W sprawie Kazimierza Króla, przeciwko starozakonnemu Aeble Bonicho wiczowi, o zapłcenie 6 1/2 dukat. z prowizya. 20) W sprawie Piotra Cespona, przeciwko Petrom Małzonkom względem 550 Ryń. 21) W sprawie Andrzeja Wolfa, przeciwko dziedzicom Moska, o zapłcenie summy 4000 złp. wraz z prowizyą i kosztami prawnemi. 22) Proźba Woyciecha Stankowicza młynarza we wsi Pruisy, względem odebrania przywileju dziedzicznego młyna. 23) W sprawie Ur. Karola Russeckiego, przeciwko Kofteckim, o 9841 złp. i 2570 złp. 24) W sprawie Maryanny Paszkowskiej, przeciwko Karolowi Malinowskiemu o 9000 złp. 25) W sprawie Ignacego Szybalskiego, przeciwko Jozefowi Treytler i Aloyzemu Szydłowskiemu o 590 złr. 26) W sprawie sukcesorow Treytlerowskich, przeciwko Ignacemu Szybalskiemu o 6000 złr. 27) W sprawie Reginy Matya z-kowey, przeciwko zwierzchności czyli dziedzicowi wsi Krszetawic, o wycucie iey z pólsejsyi. 28) W sprawie Agneszki Urbański, przeciwko Franciszce Buttowy, o 2000 złp. 29) W sprawie Zyda Leibowicza, przeciwko zwierzchności przewozu Narskiego, o kondykcya majątku iego. 30) W sprawie sukcesyonalney Jozeta Belica, przeciwko Drelinkiewiczom Małzonkom. 32) W sprawie Franciszki Zapaliny, przeciwko Officialistom JW. X. Biskupa Krakowskiego o krzywdy przez nich iey uczynione. 32) W sprawie Jana i Tomasza Cyterskich, przeciwko Franciszce z Zakowskich Buttowy, o 2000 złp. 33) W sprawie Jozefa Cholewy, przeciwko Jozefowi Hunelowi, o zapłcenie 401 ryń. 30 kr. 34) W sprawie Szymona Maiewskiego, przeciwko starozakonnemu Judel Israb, o zapłcenie 40 talarow 15 dobr. gr. w monecie Pruskiej. 35) W sprawie sukcesorow Balcera Heller i Ignacego Laskiewicza, przeciwko Maciciowi Bartschowi, o wynagrodzenie szkod w summie 249,359 złp. 6 gr. 6) W sprawie Masy Balcera Hellera i Ignacego Laskiewicza, przeciwko Maciciowi Bartschowi, względem złożenia żaloby i wydania dokumentow stanu czynnego Masy tegoz tyczących się wydanej. 37) W sprawie Katarzyny Adamskiej, o wydanie iey summy złr. 358 kr. 1, i rzeczy z Depozytu Magistratu Krakowskiego. 38) W sprawie Jakoba Blumenfell, przeciwko Bogumitowi Landre, o skalsowanie ugody sądowej d. 21 Października 1800 zrobioney. 39) W sprawie Samuela Szyla Kwelwasser, przeciwko Adamowi Goczałkowskiemu o zapłcenie 2000 złr. 40) W sprawie Woyciecha Kmitty, przeciwko Malsie spadkowej niegdy X. Jakóba Kmitty, o zapłcenie 250 złr. tudzież 60 talarow pruskich wraz z prowizyą. 41) W przedmiocie spadku po ś. p. Jadwidze Masnikowskiej, relacya Jurysdykcyi państwa Pacanowa. Te akta z Archiwum Trybunału tutejszego podnieść sobie kazdey stronie wolno zostaje, jeżeli zaś która strona drogą appellacyi popierać chce, ma wcześniej do zaskarżenia dekretow zesłego Rządu przepisanyw sprawy swoje podług nowego Kodeksu postępowania wprowadzić.

W Krakowie dnia 12 Listopada 1810.

Nikorowicz, Prezes.
Szipor, Sekretarz.